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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы.

Планомерное изучение геологического строения и золотоносности Топольнинского

рудного поля было начато в 50-х годах XX века при проведении геолого-съемочных, геолого-

поисковых и др. работ, в результате которых были открыты и в различной степени изучены

многочисленные преимущественно золото-скарновые проявления. Позднее, наряду с золото-

скарновыми проявлениями в север-северо-западной и северо-восточной части рудного поля

были вскрыты единичные золото-сульфидно-кварцевые жилы (Якупов, 1970). Однако

взаимоотношение упомянутых типов оруденения оказались неизученными.

В период 2012-2014 гг. при проведении ГРР коллективом АО «Горно-Алтайская

экспедиция» были получены новые данные по составу, позиции этих типов и их геохимическим

характеристикам (Рожченко и др., 2014). В этот же период проводились опытно-методические

работы и тематические исследования. В результате опытно-методических геохимических

исследований, проводившихся ФГУП ИМГРЭ, в пределах известных проявлений и

перспективных участков были выделены моноэлементные и комплексные ореолы и

геохимические поля, охарактеризован их состав и даны рекомендации по проведению

поисковых и заверочных работ (Юшко и др., 2014). Тематические исследования, направленные

на изучение вещественного состава руд и метасоматитов, проводились коллективом Томского

политехнического университета (Ворошилов и др., 2014). Результаты этих исследований нашли

отражение в диссертации О.В. Савиновой (Савинова, 2014). Золотоносности Топольнинского

рудного поля посвящены также публикации Н.П. Бедарева, А.И. Гусева, Н.И. Гусева,

Р.В. Рузаева, Т.В. Тимкина, О.В. Савиновой, Б.Г. Семенцова и др. При этом большая часть этих

исследований была направлена на изучение золотоносных скарнов, лишь в некоторых работах

рассматривалась позиция золото-сульфидно-кварцевых минерализованных зон, их

вещественный состав, и подчеркивалась их роль в формировании россыпи золота по реке Ануй

(Бедарев, Гусев, 1998).

В настоящее время в пределах Топольнинского рудного поля известно и в различной

степени изучено 2 золоторудных месторождения с рудными телами золото-скарновой и

жильно-прожилковой золото-сульфидно-кварцевой рудных формаций и 8 золоторудных

проявлений. Эти объекты локализованы в сходных геологических обстановках рудного поля – в

зонах экзоконтактов массивов гранитоидов, однако существенно различаются по характеру и

степени золотоносности. В связи с этим актуальным является типизация золоторудных
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объектов и выявление особенностей их геологического строения; установление критериев и

признаков для ранжирования объектов по степени перспективности на выявление

промышленных рудных тел.

Исследования последних лет, выполненные на ряде хорошо изученных золото-

скарновых месторождений Алтайского края, Тувы и Урала (Майско-Лебедское, Тарданское,

Новогоднее Монто и др.; к этому же типу относят золоторудные объекты Топольнинского

рудного поля), показали, что для них характерно формирование золотого оруденения

нескольких стадий. При этом образование рудных тел с неравномерным распределением

концентраций золота на некоторых из них связано с пространственным совмещением золото-

скарновой и золото-сульфидно-кварцевой минерализации различных стадий и/или этапов. В

соответствии с этим, изучение пространственно-временных соотношений золото-скарновой и

золото-сульфидно-кварцевой минерализации Топольнинского рудного поля актуально и имеет

весьма важные практические следствия.

Целью работы является разработка геолого-поисковых моделей золотого оруденения

Топольнинского рудного поля, учитывающих геолого-струткурные и минералого-

геохимические критерии и признаки объектов разной перспективности. Это стало возможным

только в последние годы после выполнения значительных объемов геолого-геофизических,

геохимических и поисково-оценочных работ в связи с реализацией в 2012-2014 годах

Госконтракта №69-Ф «Поиски золота в пределах Топольнинского рудного поля (Алтайский

край)» (2012–2014) гг.

Задачи работы

1. Определение основных элементов геологической обстановки локализации

разнотипных золоторудных объектов рудного поля.

2. Изучение минералого-геохимических характеристик руд различных типов и

гидротермально измененных пород, включая исследование типоморфизма сопровождающего

их самородного золота из проявлений различных типов.

3. Типизация золоторудных проявлений Топольнинского рудного поля с целью

выделения из них наиболее перспективного типа и разработки его геолого-поисковой модели с

целью использования ее при выделении перспективных площадей и планирования ГРР.

Защищаемые положения

1. «Золоторудные объекты локализованы в экзоконтакте массивов гранитоидов в двух

геологических обстановках: в области крутопадающего контакта массива с терригенно-

карбонатной толщей, осложненной «дуговыми» и отдельными линейными разрывными

нарушениями различной ориентировки, контролирующими положение апофиз массива и

отдельных даек; и в области крутопадающего контакта массива с терригенно-карбонатной
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толщей, осложненной региональными линейными разрывами северо-западной ориентировки,

контролирующими размещение многочисленных разновозрастных даек «пестрого» состава».

2. «Золоторудные объекты Топольнинского рудного поля относятся к двум типам,

отличающимся как по вещественному составу руд, так и по степени их золотоносности. К

первому типу отнесены объекты, представленные золотоносными скарнами, локализованными

в терригенно-карбонатных образованиях. Ко второму типу относятся объекты, представленные

золотоносными скарнами, скарноидами и более поздними золото-сульфидно-кварцевыми

минерализованными зонами, наложенными на золотоносные скарны, гранитоиды массива,

дайки и терригенно-карбонатные образования. Второй тип наиболее перспективен».

3. «Золоторудные объекты первого типа в геохимических полях фиксируются ореолами

Au, Cu, Ag и Bi, интенсивность которых определяется масштабами проявления и составом

основной продуктивной золото-борнит-халькопиритовой с висмутином и теллуридами Bi, Ag,

Pb минерализации. Золоторудные объекты второго типа в геохимических полях фиксируются

ореолами Au, Cu, Ag, Bi, Zn, As, W, Pb и др., отражающими не только состав рудных скарнов,

но и набор рудных минералов, установленный в жильно-прожилковых зонах золото-сульфидно-

кварцевого состава (галенит, арсенопирит, минералы группы блеклых руд)»

4. «Разработаны геолого-поисковые модели для объектов первого и второго типа,

включающие элементы геологической обстановки их нахождения, вещественный состав,

геохимическую характеристику руд, гидротермально измененных пород и самородного золота,

а так же данные о позиции перспективных участков в геофизических полях. К главным

критериям, определяющими локализацию объектов наиболее перспективного типа отнесены:

геолого-структурная позиция, магматические образования, рудоконтролирующие нарушения.

Подготовленные модели могут быть использованы при выборе перспективных площадей, а так

же ранжировании перспективных участков по последовательности проведения ГРР».

Фактический материал и личный вклад автора.

В основу диссертации положены материалы, полученные автором в ходе полевых и

камеральных исследований, выполненных в 2014-2016 году в рамках Государственного

контракта №АП-01-34/71 «Методическое обеспечение и сопровождение геологоразведочных

работ…(2012-2014 гг.)» на объекте «Поиски золота в пределах Топольнинского рудного поля

(Алтайский край)».

Автором проведен сбор и анализ геологической, геохимической, геофизической и рудно-

минералогической информации по золотоносности Топольнинского рудного поля и его

обрамления. В ходе полевых исследований им выполнена специализированная геологическая

документации горных выработок и керна скважин (более 1000 п.м.), результаты которой были

использованы при подготовке планов и разрезов золоторудных объектов рудного поля.
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В ходе работ на поляризационном микроскопе Olympus BX-51 были выполнены

петрографические и минераграфические исследований шлифов (120) и аншлифов (95),

изготовленные из образцов, отобранных автором, а так же предоставленные АО «Горно-

Алтайская экспедиция», характеризующие золото-скарновые и золото-сульфидно-кварцевые

руды.

Автором выполнено изучение морфологии, сопутствующих минеральных ассоциаций,

состава и внутреннего строения самородного золота из золотоносных скарнов, скарноидов,

кварцевых жил и березитизированных вмещающих пород. Состав самородного золота и

сопутствующих минералов определялся на электронно-зондовом микроанализаторе JEOL JXA-

8100.

По предоставленным АО «Горно-Алтайская экспедиция» результатам аналитических

исследований бороздовых и керновых проб были построены графики распределения золота и

его элементов-спутников, которые позволили охарактеризовать первичные геохимические

ореолы золото-скарнового и золото-сульфидно-кварцевого оруденения, выявить их сходства и

различия. Результаты изучения самородного золота и построенные графики распределения

золота и элементов-спутников вошли в состав итогового отчета по объекту «Поиски золота в

пределах Топольнинского рудного поля (Алтайский край)». В диссертационной работе, кроме

того, были учтены и использованы опубликованные научные труды и фондовые материалы


[…]


молибдошеелит, молибденит, тетрадимит и другие. Графики распределения золота и его

элементов-спутников, построенные по керну скважин и полотну канав, позволили выделить

первичные ореолы меди, висмута, олова, цинка, вольфрама и др.

Ко второму, наиболее перспективному типу принадлежат объекты, сформировавшиеся в

результате совмещения тел золотоносных скарнов и более поздних жильно-прожилковых и

прожилковых зон золото-сульфидно-кварцевого состава. Эти объекты локализованы в зоне

экзоконтактов массивов гранитоидов: в этих участках контактово-метаморфизованные

терригенно-карбонатные толщи осложнены рудоконтролирующими разрывами, в качестве

которых выступают фрагменты нарушений преимущественно северо-западной ориентировки,

принадлежащие системе региональных разрывов Ануйского тектгнического блока.

Неоднократная активизация последних, фиксируемая комплексом разновозрастных даек

«пестрого» состава, обуславливает формирование поздней прожилково-вкрапленной

минерализации золото-сульфидно-кварцевого состава, которая часто совмещена с телами

золотоносных скарнов. В соответствии с этим, геохимические ореолы рассматриваемого типа

золотоносных образований определяются соответствующими характеристиками ореолов тел

золотоносных скарнов и минерализованных зон золото-сульфидно-кварцевого состава. В этих
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зонах рудные минералы представлены пиритом, арсенопиритом, минералами группы блеклых

руд, редко галенитом, сфалеритом, молибденитом и вольфрамитом. В целом по сравнению с

золотоносными скарнами и скарноидами, минерализованные зоны выражены в первичных

ореолах менее отчетливо, для них характерны первичные ореолы золота, мышьяка, вольфрама,

молибдена, редко свинца.

Установлено, что наиболее перспективные золоторудные проявления выражены

контрастными ореолами золота и элементов-спутников, протяженностью 100-300 м.

Локальные, часто контрастные аномалии протяженностью до 100 м соответствуют зонам

незначительного проявления золоторудной минерализации. Обширные, протяженностью в

первые км и мощностью в сотни метров, часто контрастные аномалии золота и элементов-

спутников соответствуют зонам рассеянной золоторудной минерализации.

Обращает внимание тот факт, что золоторудные проявления и месторождения

Топольнинского рудного поля локализованы в области ближнего экзоконтакта, не далее 200-

300 м от линии контакта, в том время как участки известных месторождений находятся на

удалении до 1 км от контакта массивов. Это обусловлено, вероятно, преобладанием крутых

контактов у Топольнинского и Караминского массивов в сочетании с ограниченно

проявленными разломными зонами северо-западного простирания, которые так же

локализуются вблизи массивов. Как и на Синюхинском месторождении, проявления и

месторождения Топольнинского рудного поля часто сопровождаются интенсивно проявленным

комплексом даек «пестрого» состава, которые отражают тектоническую нарушенность.

Спектр сульфидных минералов золотоносных скарнов и скарноидов наиболее близок

золотоносным скарнам Синюхинского месторождения, хотя, как показали результаты

обобщения фондовых и опубликованных материалов, на различных золото-скарновых

месторождениях спектр и количество рудных минералов может существенно различаться. Так,

например, минералы группы теллуридов могут формироваться как в составе золото-скрановой

(Синюхинское м-е), так и золото-сульфидно-кварцевой минерализации (Майско-Лебедское м-

е). Аналогично некоторым другим месторождениям (Тырныаузское, Майско-Лебедское),

рудные пересечения в скарнах визуально неотличимы от безрудных интервалов.

Характерно, что в отличие от многих месторождений (Майско-Лебедское, Новогоднее-

Монто и др.), на объектах Топольнинского рудного поля нет магнетитовых тел, благоприятных

для отложения золота. Вероятно, это обусловлено составом вмещающих пород: в отличие от

упомянутых месторождений, на Топольнинском рудном поле отсутствуют обогащенные

железом вулканогенные и вулканогенно-осадочные породы среднего-основного состава.

Изучение типоморфизма самородного золота из золотоносных скарнов, зон

окварцевания и березитизации, показало, что независимо от состава вмещающих оруденение
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пород для выделений золота характерно преобладание неправильных (комковидно-ячеистых,

трещинно-прожилковых, интерстициальных) форм при наличии гемиидиоморфных частиц и

относительной редкости правильных форм. Редкость последних указывает на ограниченность

проявления условий свободного роста. Установлено, что для золота из скарнов характерна

широкая вариация пробности в диапазоне 774-890‰. Микрорентгеноспектральным анализом

установлено наличие типичных для золота из скарнов примесей Bi, Te, а так же Hg. Золото из

минерализованных зон окварцевания имеет пробность 934-945‰, и в отличие от золота из

скарнов в нем установлены примеси Cu. Обращает внимание достаточно низкое количество

элементов-примесей в золоте, которое не превышает в сумме 0.4%, в то время как на известных

золото-скарновых месторождениях это значение достигает первых %%. Предположительно

незначительное количество элементов-примесей находится в соответствие с незначительным

количеством сульфидов на золоторудных проявлениях в целом.

На основе полученных данных разработаны геолого-поисковые модели для каждого из

выделенных типов. Эти модели могут быть использованы при выборе перспективных

площадей, а также ранжировании перспективных участков по последовательности изучения

при проведении геолого-поисковых работ. Аналогично объектам второго типа, на некоторых

золото-скарновых объектах (Тарданское месторождение) формирование наиболее значимого

оруденения обусловлено наложением золото-сульфидно-кварцевой минерализации на ранее

сформированные золотоносные скарны. Однако, необходимо отметить, что анализ материалов,

характеризующих элементы геологической обстановки и минералого-геохимические данные по

Синюхинскому золото-скарновому месторождению показал, что при значительных масштабах

проявления золото-халькопирит-халькозин-борнитововго минерального комплекса возможно

формирование месторождения золота в связи с объектами первого типа.
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