ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу Окулова Алексея Вячеславовича «Позиция, геологическое строение и минералого-геохимическая характеристика золоторудных объектов Топольнинского рудного поля (Алтайский край)», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11 – 25.00.11 «Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения». Науки о земле, геолого-минералогические науки.

Окулов Алексей Вячеславович работает в Федеральном государственном унитарном предприятии «Центральный научно-исследовательский геологоразведочный институт цветных и благородных металлов» (ФГУП ЦНИГРИ) Федерального агентства по недропользованию с 2012 года после окончания Федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования Российского государственного геологоразведочного университета имени Серго Орджоникидзе по специальности «Прикладная геохимия, петрология и минералогия».

Целью диссертационной работы является разработка геолого-поисковых моделей золотого оруденения Топольнинского рудного поля на основе геолого-структурных и минералого-геохимических критериев и признаков.

Диссертантом на основе детального анализа геолого-структурных элементов, определяющих позицию и строение золоторудных месторождений и проявлений Топольнинского рудного поля, обосновано выделение двух типов объектов, отличающихся элементами геологического строения, минералого-геохимическими характеристиками и степенью перспективности. Позиция объектов первого типа, представленного золотоносными скарнами, определяется зонами пересечения и/или сопряжения «дуговых» и линейных разрывов в экзоконтактах массивов гранитоидов. Позиция объектов второго типа, представленного золотоносными скарнами и скарноидами в сочетании с золото-сульфидно-кварцевыми жильно-прожилковыми зонами, определяется фрагментами зон долгоживущих разрывов с комплексом разновозрастных дайковых тел «пестрого» состава, осложняющих экзоконтактовые зоны массивов гранитоидов.

Автором сделан вывод о том, что наиболее перспективные объекты рудного поля относятся ко второму типу, а формирование промышленно-значимых золоторудных тел на этих объектах связано с совмещением золото-скарновой и золото-сульфидно-кварцевой минерализации. На основе полученных данных для объектов этих типов были разработаны геолого-поисковые модели.